INDICAÇÃO Nº 0135/09
Reitera parcialmente Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos
sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a criação da
Guarda Municipal de Guariba.

Lida na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR parcialmente a Indicação nº 0082/09, de autoria

dos  Vereadores  Nilton  Duarte  Varella,  Cássio  Aparecido  Pereira,  Marcos  Henrique  Osti,  Roberto

Luiz  Carósio  e  Valdevino  Alves  de Almeida;  solicitando que estudos  sejam elaborados  pelo  setor

competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a criação da Guarda Municipal de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

Nesta onda de violência que assola o Brasil - violência contra a vida e o patrimônio  - nossa

preocupação  com a  segurança  pública  é  uma  constante  e  maior  do  que  nunca,  razão  pela  qual

estamos  reapresentando  a  presente  proposta  que  visa  a  melhorar  as  condições  de  combate  à

criminalidade no nosso município.

A despeito de todos os esforços feitos pelo Executivo e pelo Legislativo ao longo dos últimos

anos junto aos órgãos da esfera estadual  para  aumentar  o  efetivo  policial  civil  e  militar,  não foi

possível lograr êxito nesse intento.

Todos  sabemos  que  o  efetivo  policial  em  nosso  município  está  muito  aquém  das  nossas

reais  necessidades.  Portanto,  a  única  saída  que  vemos  para  proporcionar  maior  segurança  à

população  é  a   criação  da  Guarda  Municipal.  Organizada,  motorizada,  armada,  treinada,

qualificada  e  bem comandada   para  exercer,  além da  finalidade  precípua  de  proteção  dos  bens,

serviços  e  instalações  da  municipalidade,  um  trabalho  de  apoio  e  em  conjunto  com  os  órgãos

estaduais competentes para o exercício da atividade - no caso a Polícia Civil  e a Polícia Militar -,

principalmente  nas imediações de escolas, nas praças públicas e eventos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de abril de 2009.

                    INDICAÇÃO Nº 0135/09
Reitera parcialmente Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos
sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a criação da
Guarda Municipal de Guariba.

Lida na Sessão de 28/04/2009                              Despacho em 28/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor